Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 216/2023

EMENTA: SOLICITA CALÇAMENTO DA RUA AUGUSTO GONÇALVES ALVES, NO TRECHO

PROXIMO A RESIDENCIA DO SENHOR ITAMAR ARRUDA, FINALIZANDO PROXIMO A

ENTRADA DO ETA (ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA), UTILIZANDO PARTE DOS

RECURSOS DISPONIBILIZADOS PELO DEPUTADO FEDERAL PAULO FOLETTO ATRAVÉS

DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 27740002 APRESENTADA AO OGU/LOA 2023.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido

que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este determine ao setor competente, execução do

calçamento da rua Augusto Gonçalves Alves, no trecho próximo à residência do Sr° Itamar Arruda,

finalizando próximo à entrada do ETA (Estação de Tratamento de Água), utilizando parte dos recursos

disponibilizados pelo Deputado Federal Paulo Foletto através da Emenda Parlamentar n°27740002,

apresentado ao OGU/LOA 2023.

Justificativa

Justifica-se pelo fato de a referida rua estar com chão de terra, ter grande circulação de pessoas e veículos,

estar sem calçamento, o que se agrava principalmente no período de chuvas, pois acumula muito barro. Por

essa razão, e considerando a disponibilidade do recurso no valor de R$1.200.000,00 (Um Milhão e duzentos

Mil Reais); solicitamos o atendimento a reivindicação dos moradores para continuação do referido calçamento

e concessão de maior dignidade e segurança na acessibilidade às diversas pessoas das residências que se

encontram no referido trecho e aos que possam utilizar a referida rua.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 11 de julho de 2023.

LENEANDRO BRAGA GOULART (ANU)

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/